illis si p eis dicant pauciores et cum hilaritate. melius etiam valet dicenti si potest stare cū obligatōne eius.

De secundo articulo prin

cipali tria sunt videnda. primo si in potestate sacerdotis sit applicare certe psonē bonū qd̄ debet ecclesie v' ali cui in ecclesia virtute sacrificij. Scdo si sacerdos potest illud bonū applicare p libito voluntatis sue. Tercio si valet isti eque qn̄ applicatur sibi et alijs. sicut si sibi soli applicaret. **De primo** videtur q non. quia instrumentum nō habet virtutem applicandi actōem vel effectum actionis. agentis em̄ principalis est applicare virtutem et actionem. nunc autem sacerdos q̄tū ad virtutē sacrificij est mere instrumentū. qz organū inaiatum. licet em̄ sit organum viuū q̄tum ad meritum psonale in celebrando. qz sic mereri est eius inq̄tum in se viuū vita gr̄tie: tamen q̄tum ad illud bonum. quod debetur virtute sacrificij: est organum precise ratōne ordinis. et eque puenit effectus ille virtute sacrificij etiaz si minister in se nō viuat vita gratie. ergo r̄c. **Secūdo** sic. bonū qd̄ debetur isti. nō habet iste ius alij assignandi vel applicandi. sed bonum quod debet virtute sacrificij non debet sacerdoti inq̄tum celebrās: sed tñ ip̄e est nunciū offerēs petitionē ecclesie. et bonum quod virtute sacrificij debetur non sibi debetur. quia eadem esset virtus sacrificij si ip̄a esset in mortali peccato. **Dico** tamen q in potestate sacerdotis celebrantis est aliquo mō applicare virtutem sacrificij. quod pbatur duplici auctoritate. Aug. in enche. Non est negandū defunctorū animas releuari cū pro illis sacrificiū mediatoris offeratur. ergo offerēs potest applicare illis sacrificiū et ille p hoc poterūt releuari. Idem in sermone de cathedra sancti petri. **Ostendā** inq̄t qua ratōne animas defunctorū iuuare possunt. adhibeant p eis sanctorū preces. et sacerdotali eos. psecutione dño p̄mēdēt. Iuuant ergo aīe p s̄ q sacerdos p eis applicat virtutē sacrificij. Ad hoc est duplex puenientia. vna qz vbi in domo aliqua est aliq̄d bonū distribuendū diuersis. fm̄ eoz exigentiā vel indigentia: rationale est q dominus domus nō immediate singulis distribuat. s̄ talis distributio alicui vel aīq̄bus certis ministris in domo p̄mittat. ita videmus regulariter in familiaris ordinatis: eque ergo vel magis debet ita esse i domo dei que est ecclesia. q bonū ibi virtute sacrificij p̄mūicādum: nō solū deus distribuat. sed aliquis minister in ecclesia. nulli aut magis puenire potest in ecclesia q sacerdoti sacrificiū offerenti. cui sicut puenit determinare intentionem suam p quo specialiter offerat: sic puenit sibi dispensatorie vel dispositiue determinare cui virtute sacrificij bonū qd̄ impetrat reddat. **Ad illa q̄ pbant q nullo mō pueniat sacerdoti applicare virtutē sacrificij** Ad primum dico. q licet bonū quod impetrat virtute sacrificij. nō impetret virtute meriti psonalis sacerdotis: sed virtute meriti ecclesie. in cuius psona fit oblatio et ob cuius gratiā oblatio acceptat: et ideo quo ad hoc scz tale bonū sic impetrandū sacerdos licet sit mere organū: tamen ratōne ordinis habet gradū notabilem in ecclesia. ppter quē sibi puenit offerre et oblatōnis virtutez determinare. et in hoc nō est precise organū sed minister et dispensator. **Ad scdm̄** dico. q et si bonū reddendū virtute sacrificij nō debeat sacerdoti p se. debetur tamē ecclesie fm̄ eius distributōem. quia ip̄e ex ordine suo est nunciū sponse ad sponsum offerens petitionēs specialiter p determinatis psonis. et ita dispensatorie vel dispositiue determinās eis illud quod pro talibz petitionibz reddetur. **De secundo** in isto articulo. scz an possit p libito distribuere bonū debitum virtute sacrificij ita scz q s̄ bonū specialiter reddat illi cui ip̄e specialiter applicat virtutē sacrificij diceret q nō. sed ad hoc q applicatio sua habeat effectum. oportet q eam faciat fm̄ bñ placitum dei. qz ip̄e solus est dator illius boni et fm̄ suū

ip̄iū beneplacitū. nō q̄ dabit illi cui sacerdos applicat nisi sacerdos in applicando p̄formet se voluntati datoris. **Contra** hoc. nullā videt ille habere auctoritatem applicandi vel assignandi aliq̄d bonum alicui: cuius applicatio nunq̄ tenebit. nisi fiat fm̄ volūtatem alterius. de qua ille regulariter n̄ potest h̄e certitudinē determinatā de voluntate diuina cui velit dare bonū reddendū virtute sacrificij. qz nec regulariter s̄ deus reuelat i speciali. nec ex scriptura habet doctrina de hoc. nisi multūz remota. et vniuersalis que nō sufficit ad sciendū volūtatem diuinā in speciali respectu huius psonē vel illius. q̄ si nunq̄ applicatio facta p sacerdotem haberet effectum nisi esset facta fm̄ beneplacitū diuinū: sequerēt q sacerdos nullā haberet auctoritatē applicandi virtutē sacrificij nisi multū in vniuersali. **Potest** ergo dici q vbi habetur doctrina certa de applicatōne. ibi est sic faciendā. ita scz q si p̄trariū fiat forte nec ei cui applicat valet. et applicanti nocet. quia peccat. cū aut oratio possit vt est dictū in principio primi articuli. alicui tripliciter applicari. scz specialissime. generalissime et modo medio inter ista scz specialiter licet nō specialissime. prima aut applicatio determinata est. quia semp sit ip̄i oranti. secunda etiam determinata est. quia semp fit toti ecclesie. et has duas determinatōes facit regula caritatis que debet eē potissime ad seip̄m et generaliter ad om̄em proximum. tertia applicatio scz media aliquando videtur determinata esse ex institutōne siue ordinatōe ecclesie que in diuersis prochijs instituit diuersos sacerdotes parrochiales qui tenent officiare ecclesias et celebrare specialiter pro suis parrochijs. p̄similiter in diuersis collegijs parti alibz sunt diuersi sacerdotes instituti ad offerendū sacrificiū altaris et specialius semp p illis qui sunt in tali collegio. de hoc potest accipi illud. vij. q. j. et quotatur Hiero. ad rusticū monachum. In ap̄ibz princeps vn̄ est. et grues sequunt vnā. ordine l̄fato impator vnus. in dex vnus. puincie. Roma aut p̄dita duos fratres reges simul habere non potuit. et sequitur. singuli ecclesiarū episcopi. singuli archidiaconi et om̄is ecclesiasticus ordo suis rectoribz regit. hec ille. **Nec** tñ requirunt rectores in ecclesia ad correctōem faciendā. s̄ ad recōciliatōz faciendā peccatoz p orōnes ecclesie et hostiam salubrez. Similiter videt determinari. applicatio ex iusticia. et s̄ illis qui puidēt vel puidētū ministris de necessaria sustentatōne. hoc mō multi dotauerūt monasteria et ecclesias solennes collegiatas vel minores ecclesias. ad s̄ vt ministri in talibz ecclesijs tenerent celebrare p illis et p illis p qbus ip̄i intendebant eos obligare. et est obligatio rōnabilis. vt q recipit elemosinas tpales. refundat p eis suffragiū sp̄uale oratōnis et oblatōis. sicut de temporali bñficio refundendo p sp̄uali beneficio predicatōis ait ap̄s. j. ad cor. ij. Si nos vobis sp̄ualia seminamus magnū est si carnalia v̄ra metamus: q̄ diceret. nō. **Ex** quo ergo licitū est imo rōnabile. q elemosina regrat oratōem: illi q cū elemosina sua imponit obligatōez orandi p se rationabiliter facit. et ita ista elemosina ad quēcūqz succedentē semp transit cū onere sibi imposito. nullus tñ presumit se et suū collegiū sic alicui obligare q nō posset de cetero alteri aliqua suffragia pmittere vel pmittere. et ita presumit obligatio fieri fm̄ intentionem obligantis precise. tamen fm̄ notulā licet nō sit hec obligatio nisi p̄missoria. Isti quoz orationes et oblatōnes sunt sic determinate certis psonis nō possunt eas p libito alijs applicare. quia facerent iniusticiam subrahendo debitum illis quibus iam sunt obligati. et intelligo si applicarent alijs ita specialiter sicut ip̄is. et s̄ alijs quibus nō eque obligantur. Siquidē illa applicatio medio modo potest habere multos gradus. **Exempli** gr̄tia. ponantur tres. et semp ipsa plus valet illi cui fit in priori gradu. puta si qs sic intendat. q quātū p̄t oblatio valē alicui alij ab offerēte. tātū valeat ip̄i a. et tūc p̄t ip̄m a. quātū valere p̄t alicui alteri valeat ip̄i b. et post

b. ipi. c. et hoc siue p a. intelligatur vna sola psona siue mltie p qbz vult i eodē gradu orare. Esto igitur q ex ordine ecclesie vel ex beneficio recepto teneatur quis offerre medio modo. 7 hoc in primo gradu p vno. nō p iudicat tñ illi si medio mō i secundo gradu offerat vel applicet v tute oblatōis alij. 7 in tercio gradu terco. 7 sic de qbus cūq; gradibz. quia nūq; applicatio facta i gradu posteri ori subtrahit aliquid illi cui facta ē i gradu priori. **¶** Cui aut fieri debet applicatio 7 in quo gradu dubiū ē. an. scz curatus debeat prius applicare oblatōem suo prochi ano q patri vl mri. Videt em q de lege nature obligat pentibus. 7 illi legi p iudicare nō pōt positua obligatō nec quisq; recipies obligatōem dz velle sibi sacerdotem obligari ptra rectū ordinē legis nature. et ita interptan dū ē q nūq; voluit sacerdotem sibi sic obligari qn posset libere reddere sp patri et matri illd in quo eis teneatur. **¶** Sz ptra. p̄ et mater si sint prochiiani alterius sacerdotis hnt eum obligatū ad orandū. p se sicut p subditis 7 vidf q obligatō ista spūalis filiatōis pualcat q̄tū ad efficaciaz. Alij aut sunt sacerdotes i ecclesia nō habētes curam nec etiā capellaniaz vel p̄bendam rōne cuius sit eoz oblatio applicata certe psonē vel certis psonis. 7 tales magis pnt libere p suo beneplacito applicare: debent tñ applicatōem suā p̄formare beneplacito summi sacerdotis quātū pnt de illo verisimiliter conicere vel p̄cipere quod difficile q̄q; ē p̄cipe i speciali de hac psona vel illa. p̄babilis aut p̄cipit magis i cōmuni. puta pentibz benefactoribz p̄cipibus et p̄latis. iuxta illud apli. p̄o mortuis etiā iuxta illud. ij. machab. xij. Sancta q̄ 7 salubris ē cogitatō p defunctis exorare. Et adhuc listens do etiam sic i cōmuni dubiū ē quibus debet offerens medio modo applicare sacrificiū. 7 hoc in gradu priori 7 q bus i gradu posteriori. nā i aliquo ē maior indigētia sic i mortuis qui nō pnt p se mereri q̄ i viuis. 7 i peccatoribus q̄ in iustis q p grām p̄p̄iam quā hnt pnt mereri nō sic peccatores: 7 magis indigēti vidf iustum prius subuenire. Tamē ex alia pte vidf maior vtilitas. vtilius ē em viatozi grām augeri et ex p̄nti merita q̄ mortuo solam penā remitti vbi nō auget grā nec crescūt merita. Vidf etiā quis magis obligatus fratri suo ex̄nti i caritate q̄ peccatozi qui nec deum diligit nec a deo diligitur sicut iustus. 7 debeo magis diligere eū quem deus diligit et qui deum diligit q̄ illū qui p̄trario modo se habet. Tutius q̄ vidf applicatōem facere generalē talez. digne ris dñe oblatōem istam specialiter acceptare. p illis pro quibus nosti me teneri specialiter offerre. 7 i illo gradu i quo nosti me teneri p eis. Et si i speciali determinetur ad aliquem vel aliquos: tutius ē q̄ fiat sic sub p̄tione si tibi placet. **¶** De tercio in isto articulo dici pōt sicut i p̄cedenti articulo. q̄. s. missa nō tāpius valet virtute sacrificij applicata pluribus i eodem gradu sicut si vni soli applicaretur. hoc declarat simili rōe qua prius. qz bonū qd debetur virtute sacrificij. cor̄ndet fm iusticiā ali cui merito in ecclesia. illud meritū ē finitū et certū grad⁹ q̄ sibi fm plenā iusticiā adequate cor̄ndet bonū certū gradus reddendū. ita q̄ nihil reddet virtute sacrificij nisi illud vel inclusum i illo. q̄ si totū illud reddatur isti nihil virtute sacrificij reddet illi. qz qd daret illi nec est istud bonum qd dat isti: nec includit i illo vt aliqd eius 7 p̄ p̄ns ex opposito p̄ntis si virtute sacrificij aliqd bonū datur illi: nō totū dat isti qd debet virtute sacrificij. daretur aut ei totū i medio gradu si sibi soli sp̄aliter appli caretur. q̄ 7c. **¶** Ista positō posset h̄re infatias q̄ posite sūt i primo arti. 7 p̄sili soluerētur. Sz hic ē quoddā dubiū speciale. nā ibi patet cui merito finitū dz cor̄ndere bonū reddendū. quia merito p̄sonali celebrātis. nō ita p̄z hic cui merito cor̄ndet bonū reddendū virtute sacrificij. Et dici pōt q̄ nō cor̄ndet precise bono cōtento in eukaristia. illud quidem bonū equiuale est qn eukaristia seruatur in p̄side. 7 tñ nō tunc eque valet ecclesie sic qn offertur i missa. 7 hic indistincte dicatur oblatio eu-

karistie siue sit p̄secratō siue p̄ceptio: siue oblatō vl opa- tio aliqua sacerdotis in psona ecclesie. vltra q̄ bonū con- tentū i eukaristia requiritur oblatio eukaristie ista nō ē accepta nisi sit offerētis accepti. Iuxta illud gen. iij. re- sperit deus ad abel 7 ad munera eius. prius ad abel q̄ ad munera. Et iuxta illud luc. xxi. Quidam hec paupcu- la plus q̄ omnes misit. quia ex volūtate magis accepta Et greg. om̄. sup illud matth. iij. Ambulans ihs 7c. nec nec pensat deus quātū i eius sacrificio. s̄ ex quanto de- feratur. Et si iudeus obtulisset patri xpm volentem vl nō volentem. nō fuisset ista oblatio ita accepta a patre. si- cut quādo xpc sponte se obtulit. immo nō fuisset accepta Iuxta illud ccc̄i. xxxij. Qui victimat filium in p̄spectu patris. Et istis patet q̄ sicut eukaristia nō p̄cise rōe rei cōtente plene acceptatur. sed oportet q̄ sit oblata: sic nec plene acceptatur oblata nisi rōne bone voluntatis alicu- ius offerētis. Nō aut precise rōne ipius voluntatis cele- brātis. quia hoc p̄inet ad meritū p̄sonale nō ad virtutē sacrificij: nec immediate rōne voluntatis ipius xpi offe- rētis. quia xpc 7 si hic offeratur vt contentus in sacrifi- cio. non tamē hic immediate offert sacrificium. iuxta il- lud heb. ix. Neq; vt sepe offerat semetipm. et ibidez xpc semel oblatus est. supple a seip̄o offerēte. alicqn videt q̄ vnus missa celebratio equiualeret passioni xpi. si idē eēt offerens immediate et oblatus. certum est autem q̄ missa nō equiualeat passioni xpi licet specialius valeat p̄ quātū ibi ē specialior cōmemoratio oblatōis quaz xpc obtulit i cruce. Iuxta illud luc. xxi. 7. j. ad cor. Hoc fa- cite in meā p̄memorātōnem. quia sit missa tā representā do illam oblatōem in cruce: q̄ p̄ eam obsecrando. vt. s. p̄ eam deus acceptet sacrificium ecclesie. Obsecratio etiā cōmuniter fit per aliquid magis acceptū ei qui rogatur q̄ sit sibi supplicatio obsecrantis. patet in exemplis cō- muniter. Si enim supplico vt per salutem vel pro salute anime patris hoc mihi facias. suppono tibi magis acce- ptam esse salutem eius q̄ supplicatōem meam. vn de p̄- pter illam acceptam volo supplicatōem meam acceptari et propter quod vnumquodq; et illud magis. Sic ergo patet q̄ eukaristia oblata acceptatur nō rōne volunta- tis xpi vt immediate offerētis. ratōe ergo voluntatis ec- clesie generalis. illa aut habet rationem meriti finitam Et esto q̄ acceptaret ratione voluntatis xpi vt offerē- tis et instituentis oblatōem et dantis sibi valorem et ac- ceptatōem: tñ n̄ equiualeret nec acceptaret sicut passio xpi. et ita eēt meritum finitum cui cor̄ndet bonū debitū virtute sacrificij. Sed cū acceptetur rōne voluntatis ge- neralis ecclesie. nūqd simul ecclesie triūphantis et mili- tantis: nō videtur. imo istud sacrificium ē p̄p̄iū ecclesie militanti. sicut et sacramētum in quo ē sacrificiū. Cōtra si ē solius ecclesie militantis. ergo si nullus viator esset in grā. virtus sacrificij eēt nulla. et si vn⁹ solus eēt i gra- tia equaretur merito personalis illius. qualiter aut mō ad meritum istud cōcurrat motus illius q̄ nihil cogitat de oblatōe cuiusmodi ē ali⁹ a celebrāte nec assistens sibi dici potest.

De tercio articulo p̄cipia

li dico q̄ sacerdos pōt teneri ad dicendū missam p̄ isto dupliciter. vno mō ex liberali p̄missione. alio mō ex stri- cta obligatōe. nec intelligo strictā obligatōem p̄uentō nē legalē siue p̄ p̄mutatōem spūalis vt orōnis p̄ tpali vt elemosina q̄ data ē. qz illa vidf simoniaca. Nec valet di- cere q̄ sacerdos cōmutaret p̄ aliquo tpali suū laborem corpalem. quia nō est verisimile q̄ aliquis vellet sibi tā- tum dare pro labore corpali i illo actu. Sz elemosina li- beraliter offertur cū mendicatōne orōis. et recipiens ele- mosinam tenetur fm iusticiam eraudire mendicantem orōnem suam. et tunc fm iusticiam liberaliter. tñ. s. sine conuentione et cōmutatōne obligat se ad orandum pro benefactore. vel si ē cōmunitas aliqua: p̄latus eius se pro tota obligat vel ipam totam obligat vel ipsa tota

se totā obligat. et quelibet istarū obligatōnū pōt eē stri-
cta. licet nō sit fm pmutatōem huius p illo. Scdm istd
intelligēda sunt multa que dicuntur i q̄stione et questio-
nis solutōe. Si primo mō teneat i p̄tate p̄mittentis. si
it tātū p̄mittē quātū voluit et ad tantū se obligauit 7 n̄
plus. Si tamē iste intellectus possit sine mendacio stare
cū v̄bis q̄ p̄fert extra de sponsalibz. Ex litteris. vbi glo. i
fi. dicit. fm p̄missōe sit interpretatio. quia liberū fuit sti-
pulatori verba late p̄cipere. ff. d. verbo. obli. q̄cqd. 7 tūc
si redat sicut intendebat i p̄mittendo soluit debitū. Si
autē teneat secūdo mō. s. ex stricta obligatōe alia et alia
facta illi et isti de dicendo missam. p eo: pōt dici tūc q̄ di-
cendo. p ambobz simul nō soluit debitū. distinguēdo tūc
de verbis obligatōis pōt dici q̄ aut sunt certa et simpli-
citer de terminata ad vnū intellectū. puta si obliget se ad
dicendū missam. p isto vna cū alijs p q̄bz tenet. vel si ex
alia pte obliget se ad dicendū missas. p isto ita specialit̄
sicut pōt sacerdos sp̄alius. p alio a se celebrare. hoc ē q̄
tūc pōt et meritū p̄sonale et etiā virtutē sacrificij alicui
alijs specialius applicare. 7 in isto casu q̄n. s. obligatio ē
determinata ad certū intellectū. p̄ q̄ satisfaciunt si fm illū intel-
lectū satisfaciunt. et alit̄ n̄. Aliq̄n at̄ v̄ba obligatōis p̄nt
h̄re diuersos intellectus. ita q̄ p̄nt intelligi stricti⁹ 7 mi-
nus stricte. puta si dicā sic. dicā p te vna missam. vel ad-
huc generalius sic celebrabo. p te. et in isto casu vt vid̄.
verba accipiēda sunt fm intentōem obligatis. q̄d. p̄bat̄
p̄ illud eē de iureiurādo. veniēs. vbi d̄r de q̄dā a. q̄ cuz
graves inimicicias incurrisset. illi q̄ p̄tis vtriusq̄ ama-
tores extiterāt suggesterūt p̄dicto a. q̄ in satisfactōnem
inimiciaz iuraret quorūdam obedire mādato. Quis
ille nō credēs se tale qd̄ p̄misisse p̄pter qd̄ ei aliq̄d grave
debēt imponi. iuramentū illud sub tali p̄dētia p̄stitit̄
ip̄i sibi sub iuramētū debito p̄ceperūt: vt nūq̄ curiaz di-
cis intraret nisi cum oēs p̄ edictū ip̄ius generaliter ad
curiā vocarent. et. j. verū. quia ille q̄ dicti ducis ē p̄silia-
rius neq̄ sic iurasset si mādātū illud sibi p̄rariū p̄ci-
uisset: noueritis nos mandasse p̄tarche tali vt si man-
datum p̄iozi iuramētū licite facto repugnet: ip̄m aucte
n̄ra denūciat nō seruandū. vult q̄ papa q̄ illud iuramē-
tū nō seruet q̄n sibi virtute iuramētū impositū ē aliquid
tādificile quale nō credidit imponēdū. et ita nō vid̄ te-
neri nisi in alijs faciliōribz de qualibz intellexit. licz illi
quibz iurauit intēderūt obligare eū ad illud difficile qd̄
postea virtute iuramētū imposuerunt. **P**reterea eē de
spon. ex litteris. ibi glo. p̄tra euz sit interpretatio q̄ pactū
apposuit. q̄ debuit legem aptius ponere. ff. de pactis ve-
teribz. Si q̄ ille cui ali⁹ obligatur n̄ ita determinat ver-
ba vt sint omnino certa ad intentōem suā. sibi imputet.
quia obligas nō vid̄ se velle obligare nisi ad illud mi-
nus qd̄ pōt stare cū verbis. Sz vid̄ q̄ verba obligatō-
nis sunt accipiēda fm intellectū quē habet ille cui sit ob-
ligatō. xij. q. v. q̄cūq̄. q̄cūq̄ arte verborū q̄s iuret: deus
ita accipit sicut ille cui iurat̄ intelligit et q̄tat̄ ibi **F**ido.
ij. sen. Et ibidē. c. p̄ri. ecce. et q̄tat̄ aug in fmone q̄dā
qui p lapidem iurat falsum: piurus ē. si tu illud sanctū
nō putes. sc̄m putat ille cui iuras. nō eū tibi aut lapi-
di s̄ p̄mo iuras. **R**ū. ad hoc dubiū vid̄ haberi eē
de spon. Ex litteris. vbi d̄r. si aliter nō intellexerit qd̄ al-
ter p̄posuit. ad cōmunē vbi intelligētiā recurrat. et co-
gatur vterq̄ verba. plata in sensu illo retinere quem so-
lent recte intelligētibz generat̄. Et glo. ibi adducit illd̄
ff. d̄ sup̄lectili legata labeo. **N**ō ex opinionibz singu-
loz s̄ ex cōmuni vsu nomina sunt intelligenda. Sz que
rendū est que est cōmuni intelligentia habēda de tali-
bus verbis. **E**ti d̄r q̄ obligas districte sacerdotē ad cele-
brandū. p se. intendit obligare eū ad illud quod ē sibi
vtilius. dum tūc illū ad illud liceat ip̄m obligare. nūc at̄
q̄ maximū bonū qd̄ debet virtute meriti p̄sonalis et eē
virtute sacrificij: medio mō alicui applicandū totū red-
dat̄ isti: est isti vtilius. q̄ q̄ nō totū reddat̄. et hoc lz. q̄a
nō est p̄tra caritatem q̄ vnusquisq̄ bonū spirituale sibi

p̄cuzet quātum pōt sine p̄iudicio alterius. **S**ic sic intē-
dit sacerdotem obligare. q̄. s. totum illud bonū sibi de be-
atur. nō aut̄ sibi deberetur totum si simul. p altero cele-
braretur. sicut declaratum est in primo arti. q̄tuz ad il-
lud quod debetur merito p̄sonali. et in. ij. arti. q̄tum ad
illud quod debetur virtute sacrificij. Si ita eēt: tunc ce-
lebrans. p duobz non solueret debitū isti. **A**d illa que
p̄bant verba intelligēda eē fm intentōem p̄mittentis.
Ad primū p̄sumitur q̄ nullus vult se obligat̄ ad illicitū
et hoc p̄sumendum ē q̄ncūq̄ nō apparet expresse q̄ obli-
gatō sit ad illicitum. nūc aut̄ obligatōem p̄ius licite fa-
ctam velle auctoritate p̄pria reuocare est illicitum. q̄ p̄su-
mendū est q̄ nullus in aliqua obligatōe posteriori hoc
velit. et hoc q̄n verba obligatōis sequentis non expresse
sonant reuocatōem p̄cedentis. Verba ista generalia
iuro stare mandato vestro i intellectū quem important
vidētur licita. nec expresse sonāt talem reuocatōem obli-
gatōis p̄cedentis. Si ergo virtute iuramētū talis impo-
natur sibi q̄ nō seruet obligatōem p̄ioze: recte interpre-
tandū est. q̄ iuramentū suū ad illud nō obligauit. Sic
est in casu de quo arguis. quia iste a. obligatus fuit du-
ci vt p̄siliarius. et p̄ p̄is p̄iuramentū quod fecit ciuibz
p̄ pace eoz habenda. nullo mō intelligendū erat obli-
gare eum ad recedendum ab obligatōe facta duci. Et
breuiter si hoc i speciali fuisset sibi p̄positum ad iurādū.
nullo modo liceret sibi iurare. et si iuraret p̄iuraret. et
teneretur in s̄ nō seruare iuramentum fm obligatōem
p̄ioze. q̄n ergo istud in speciali nō iurat̄ s̄ aliquod iura-
mentum generale licitū: nullo modo intelligitur in illo
istud illicitum includi. nō ergo papa hic mādauit eū ab-
solui a iuramento: s̄ denūciari iuramentū secūdū p̄io-
ri iuramento licite facto repugnare vel eē repugnans. et
iō nō est seruandū. **I**ntelligo repugnans nō fm formā
iuramenti. quia generale fuit et de solis licitis intelligē-
dum. sed repugnans q̄tum ad illud ad qd̄ ip̄i veluerit iu-
ramentū applicare. qd̄. s. virtute iuramētū imposuerit.
et ideo quo ad hoc specialiter nō est obseruandum. Si
tūc aliud imposuissent quod nō r̄pugnaret iusticie ad il-
lud fuisset virtute iuramētū p̄stiti tāq̄ simpliciter liciti 7
in tali casu licite obligatus. **A**d secundum et si videat̄
q̄ obligans ita velit se ad modicū obligare. sicut p̄ sta-
re cuz verbis que acceptat ille cui fit obligatio. et iō ita
modicum soluere sufficit. Sed nūquid in casu aliq̄ spe-
ciali satisfaciunt ille qui tenetur ad vnam missam. p eo si ce-
lebrat simul. p eo et alio. d̄r q̄ sic. quia rōnabilis p̄suetu-
do interpretat̄ obligatōem generalem. nunc aut̄ rōnabi-
lis cōsuetudo ē q̄ anniuersaria celebrent̄ i illis ecclesijs
vbi corpora sepeliūtur. et i quibz ecclesijs ip̄i mortui dū
vixerūt p̄ceperūt ecclesiastica sacramenta. si q̄ talis ec-
clesia rōnabilem p̄suetudinē habeat q̄ eodez die n̄ vi-
catur nisi vna missa. p mortuis: si p̄tingat eodez die plu-
ra anniuersaria concurrere: satisfaciunt illis multis p vnam
missas. Sic ergo vidēt̄ monachi et clerici i ecclesijs ca-
thedralibz 7 alijs collegiatis 7 etiā sacerdotes curati sa-
tisfacere p vnam missam quā teneant pluribz. sic q̄ cui
libet ad vnam missam. **I**sti em̄ nō obligantur ad impossi-
bile vel omnino ad incōueniēs illi ecclesie in qua mini-
strāt. cuiusmodi eēt ip̄i eodez die plures missas de mortu-
is solenniter celebrare. **N**ec ista difficultas oritur ex
aliquo illicito. quia licitum fuit istis obligare se ad ani-
uersaria suozum familiarium in suis ecclesijs celebra-
da. et debet intelligi ista obligatio fm rōnabilem cōsue-
tudinez talium ecclesiarum. Secus est de pauperibz re-
ligiosis et sacerdotibus nō curatis nec collegiatis. t̄les
em̄ tenentur ad singlas missas p̄pter singulas obligatō-
nes. nec excusaret eos p̄suetudo de n̄ celebrādo p̄les mis-
sas eodem die. quia nec habent ratōem p̄mittendi illa
ad que oppositum sequeretur. quia nō h̄nt ratōem sic ac-
cipiēdi anniuersaria. sed tūc licet eis ad illa se obligare
de quibz fuerint certi q̄ possint cōplete soluē. **A**litter
dici potest q̄ bene potest aliquis si voluerit cedere iuri

suo. et ideo ille qui obligat sacerdotem potest cedere ut non teneatur solus habere missam sed simul cum multis. et ista cessio licet expresse non fiat quibus in obligatione: tamen rationabiliter intellegenda est fieri in animo eius. non solum eius qui se obligat: sed eius cui fit obligatio. et hoc quoniam ille cui fit obligatio bene novit consuetudinem ecclesie. scilicet quod quibus multis per eodem die sit obligata. non tamen solet solui una missa. Et ideo probabile videtur si canonicus talis ecclesie ordinet sibi anniversarium celebrare. et si multa concurrunt una die. satisficit dicendo unam missam simul per illis multis. Sed si aliquis nesciens modum illius ecclesie simpliciter intendat obligare ad tantum ad quantum obligaret sacerdotem simpliciter non curatum: non videtur quod isti satisficit. nisi sibi reddat tantum in ecclesia collegiata scilicet propria missa quantum teneret reddere sacerdos non curatus. quia consuetudo specialis est isti ignota. et licite ignota quia iste non tenetur scire consuetudines speciales ecclesiarum. Non debet ergo esse iudicium isti. esse autem: si propter illam sacerdos iste minus sibi teneret quam alius sacerdos modo simili obligatus. Si igitur vult sacerdos propter suam consuetudinem sibi nota alleviari. exprimat eam illi ignorantibus. et si presentiat quod secundum illam consuetudinem sibi satisficit bene quidem.

Questio igitur ibi allegat rationabilis consuetudo tanquam satisfacies. Dicitur potest. quod quibus absolute possit rationabiliter esse consuetum quod in hac ecclesia fiant anniversaria defunctorum sepultorum in hac provincia. absolute etiam possit esse rationabilis consuetudo quod in eodem die in ista ecclesia non dicatur missa pro mortuis nisi una: tamen in casu non possunt ista duo rationabiliter esse consuetuta. in isto casu. scilicet quoniam iusticia requiritur per singulos obligatoribus singulas missas dici. quia eque requiritur iusticia in ecclesia collegiata sicut a simplici sacerdote. nisi ille cui sacerdos tenet velit cedere iuri suo. saltem implicite acceptando per se consuetudinem illius ecclesie. quam non debet presumi acceptare: nisi sit sibi nota. Et cum dicitur quod non tenet ad impossibile vel ad inconueniens. Respondeo duo possunt esse inter se repugnancia saltem in casu. ita. scilicet quod ambo non iuste fiant simul: et tamen utrumque eorum diuisim posse iuste fieri. et sicut de iuste ita de deceter fieri. Dico ergo quod si ex consuetudine in hac ecclesia approbata factum est simpliciter inconueniens. hic plures missas dici de mortuis eodem die isti non licet se obligare aliquibus obligatoribus. ex quo sequeretur secundum iusticiam debere plures dici. Si igitur obligatus est ad unam missam per tali die. non obliget se noua obligatione ad aliam. quia illa noua obligatio non esset ad istam iam debitam: ergo ad aliam. quod est inconueniens in hac ecclesia. Et cum dicitur quod rationabilis consuetudo est quod anniversaria celebrantur in propriis ecclesiis. Dico quod aliquid potest esse in se rationabile. et tamen cum alio non stat quod absolute possit esse rationabile in se. Sic absolute rationabile esse anniversarium hic fieri si possit stare cum ordinatio istius ecclesie. quod ita fieret sicut ipse intendit procurat. sic videlicet. quod habeat propriam missam. sed quoniam non potest sicut in casu posito. ibi rationabile est anniversarium non in ista ecclesia celebrari. vel si omnino sacerdos iste velit istud anniversarium recipere. et tamen consuetudinem sue ecclesie seruare. procurat missam propriam per illo dici ab alio sacerdote.

Et consimiliter videretur esse dicendum de ecclesiis dotatis quarum minister ratione ordinacionis ecclesie vel elemosinarum receptorum iam sunt dotantibus vel certis personis obligati specialiter ad tantum numerum missarum. per quantum ipsi sufficiunt vel ad certum numerum suffragiorum. non enim videtur quod tales se licite possint obligare ad missas vel ad talia suffragia alijs soluenda nisi intendant procurare talia specialiter solui per alios qui non sunt iam totaliter obligati.

De tercio in isto articulo potest dici. quod in casu proposito absolute non satisficit ecclesie. quia obligatio completa siue que fit in solidum quando est alia et alia ad idem in specie: ipsa est ad aliud et aliud. sicut per. ff. Secus est quando est ad idem in numero. ut quando pluribus obligacionibus obligor hac sexta feria ieiunare puta ex precepto ecclesie. quia est sexta feria quatuor temporum. et iterum quia est vigilia apostoli ieiunanda. et iterum ex regula mea. Istis obligacionibus

quia sunt ad idem numero. satisfacio uno actu ieiunandi. Secus autem est si ad idem in specie. et ratio videtur. quia obligatio non est ad impossibile solui. quocumque autem sunt obligaciones. ad hoc nulli potest satisfieri nisi soluendo hoc. non ergo tenetur ad aliud. Sed quoniam sunt plures obligaciones ad idem in specie. potest satisfieri eis soluendo aliud et aliud. Nunc autem in casu proposito est alia et alia obligatio completa. et ad idem in specie. scilicet ad dicendum missam. ergo simpliciter non satisficit nisi reddat difficta. **C**ontra firmatur. quia ad aliam et aliam obligacionem. erat aliud et aliud ex parte eius cui fit obligatio alliciens et inducens obligantem. et ita videtur quod debeat esse obligatio ad aliud et aliud correspondens alteri et alteri inductiuo.

Ad argumentum principale patet ex dictis in. ii. arti. quia virtus sacrificij non adequatur valori eius qui continetur in sacrificio. sed correspondet alicui merito in ecclesia. Non etiam adequatur merito passionis christi sicut dictum est inferius licet pro tanto ad illud plus accedat pro quanto illam passionem specialius repentat. et ita virtute illius specialiter deum placat. et bonum impetrat quantum ad meritum commune.

Questio. xxi.

Questio queritur utrum ponens mundi eternitatem. possit sustinere aliquem esse vniuersaliter bene fortunatum. Arguitur quod sic. quia ponens mundi eternitatem. non negat motum sed ponit. et persequens non negat naturam que est principium motus. bona autem fortuna secundum philosophum in li. de bona fortuna est sine ratione natura. ergo etc.

Contra. ponens mundi eternitatem negat deum posse aliquid immediate influere in animas nostras. sicut habet. viii. phisi. quod impossibile est principium eternum. scilicet deum. aliquid agere in inferiora nisi mediante celo. et mediante illo non potest fieri influentia in animam nostram. ergo nullam influentiam potest deus habere secundum illam positionem. sed ponens bonam fortunam habet ponere deum immediate in animas nostras influere. ut habetur in primo mo li. versus finem. bene fortunatis non expedit consiliari habent enim principium tale quod est melius intellectu. et parum post. rationis autem principium non ratio sed aliquid melius. quid ergo erit melius scientia et intellectu nisi deus. virtus enim intellectus est organum. vult tibi expresse quod isti immediate mouentur a deo.

Questio ista ut patet per a2

gumetum ad oppositum non querit de quocumque modo ponendi eternitatem. sed precise de modo ponendi philosophi. an. scilicet cum illis principijs philosophi propter que ponit mundum esse eternum. possit stare aliquem esse bene fortunatum. non potest autem aliquem positionem possibilitas videri vel repugnancia. nisi utraque positio videatur. Hic ergo primo videndum est de positione ponentis aliquem esse bene fortunatum. et specialiter illa que tangit in li. de bona fortuna quod dicitur fuisse aristotelem. Secundo videndum est de positione huius mundi eternitatis quod habet ex. viii. phisi. et multis alijs locis. Tercio patebit si est inter istas positiones repugnancia.

Questum ad primum sufficenter potest solui philosophi de bona fortuna ad duo reduci. primo an sit et quod sit. secundo propter quid siue propter quam causam sit. Primum istorum requirit tria. scilicet an sit fortuna. secundo an bona fortuna. tercio an aliquis sit bene fortunatus.

De primo habet succincte veritas in tribus conclusionibus. prima est affirmatiua et communi conceptui plurimum consona. et tale philosophandi modum habuit coiter aristotelem. quod supponit se communiter concessa. sicut per ponens locum esse immobile. sic coiter omnes accipiunt. in inquirendo per rationem videatur difficile. et ponendo tempus esse idem numero vbi quibus. quod etiam omnes coiter accipiunt in per rationem aliqua circa se difficultas occurrat. et ita in multis quibus accipit aristotelem. tanquam communiter concessa. hoc modo poterat accipere tanquam communiter concessum quod aliquid enenit a fortuna. Manifestum est enim quod agere a proposito aliquid enenit preter intentionem. et illud dicitur fortuitum siue

effectus fortuitus. eius igitur ut sic eveniens fortuna est causa. qualis autem causa sit. patet ex. ij. philosophi. ubi philosophus declarat quod est causa per accidens eorum que eveniunt in minori parte actione agentis a proposito. **S**ecunda conclusio quod fortuna non est aliqua causa per se distincta a natura et intellectu sine proposito. imo eadem voluntas que respectu effectus intencit est per se causa respectu effectus non intencit dicitur esse fortuna. intencit quidem evenit a proposito et ideo dicitur voluntarie. non intencit evenit propter propositum. et ideo dicitur fortuite. falsa est ergo positio paganorum imaginatum fortunam esse quandam deam. cui tanquam cause per se attribuantur effectus quos videmus fortuite evenire. et forte propter istum intellectum malum paganorum reprehendit augustinus. seipsum primo retracta. c. j. Non mihi inquit placet tones appellasse fortunam et catholici autem potius debent talia attribuere potentie divine saltem generaliter. **T**ercia conclusio est. quod fortuna non est causa totalis. hoc est quod nihil sic evenit a fortuna. quod etiam eveniat ab aliqua causa per se intendente. iuxta illud psalmi. i. thimo. nihil est cuius ortum non precessit legitima causa. et v. de civi. dei. c. ix. dicit augustinus. Licet non precessit nihil fieri si causa efficiens non precedat. et sic rationabiliter precessit. quod quod non est a se. non potest habere esse nisi causa efficiente. et ibi requiritur aliqua causa per se sive intencit. quod sub intencit cause univiersalis cadunt plures effectus. et ita sub intencit cause prime cadunt omnes. si quoniam alicuius effectus non apparet causa prima per se sive intencit. tunc ille dicitur effectus fortuitus vel casualis. et sic est intelligendum illud augustinus. de achade. questionibus in principio. ubi dicit. fortasse nihil aliud in rebus casum vocamus nisi cuius ratio secreta est. Et hanc opinionem tangit philosophus in isto libello tractatu secundo. Si autem inquit a fortuna nihil dicendum est fieri. si nos alia ex parte causa propter non videre. si est quia non videmus eam fortunam aimus esse causam et. **S**ecundum in ista pericula quod est de bona fortuna explicat in una conclusione et duplici distinctione. **C**onclusio que est communiter concessa hec est bona fortuna esse manifestum esse est. quod agentis alicui a proposito evenit propter intencit alius quod bonum. et ita cum bona fortuna dicatur bonus effectus fortuitus. vel magis proprie licet minus veritate causa talis effectus. et illa duo sine se invicem esse non possunt. sequitur quod bona fortuna sit. Hanc divisionem que vocis in significationes. puta bone fortune ut accipit per causa vel effectum. tangit philosophus ca. j. cum frequenter aimus ipsam esse. causa autem alienam a noie causa esse et cuius est causa aliud est. hec ibi. Alterius autem bonorum fortunam distinguit philosophus dupliciter penes ea in quibus est. si est penes effectus bone fortune. et est prima distinctio ista. fortuna bona est in his que non in nobis existunt. si est quorum non sumus domini. sicut exemplificat. nobile bene fortunatum dicitur civis. et totaliter cui talia existunt quorum ipse non dominus est. Alio modo bona fortuna est in his que sunt in nobis. etenim cui propter cogitationem suam acciderit aliquid bonum operari. bene fortunatum aimus. sine ratione enim habens impetum ad bonum et hoc adipiscens dicitur bene fortunatus. **A**lexander planius. Intra deus enim et in erequendo adipiscens aliud non intencit et tamen bonum dicitur in hoc habere bonam fortunam. **I**sta distinctio bone fortune penes effectus. videtur esse in illud quod est proprie tale. et in illud quod est communiter vel minus proprie tale. nam proprie bona fortuna videtur esse illorum que sunt in parte nostra. sicut et absolute fortuna. et hoc sic intelligendo quod licet fortuitum non sit per se sive primo in parte voluntatis. quod non evenit ex intencit eius: tamen est in parte eius per accidens et quasi secundario ut annexum per se intencit. respectu autem illorum que nec sic nec sic sunt in nostra potestate et per nos accidunt nobis non inquit agentibus a proposito. non est proprie fortuna si casus sicut patet. ij. philosophi. **A**lia est distinctio bone fortune secundum effectus. scilicet per se et per accidens. effectus per se est bonum sumere. effectus per accidens est malum non sumere. et hec distinctio sepe tangit in illo libro. **T**ercium in hac pericula. scilicet de bene fortunato stat in quadam divisione trimembri. **P**rimum membrum. nullus dicitur bene fortunatus eo quod semel sibi bene accidit fortuite. **S**ecundum membrum. nullus dicitur bene fortunatus ex hoc parte. quod sibi semper fortuite bene accidit. quod sive intelligitur sic. quod cum omni proposito suo annexum est aliquid bonum fortuitum. sive sic quod cuiusque proposito suo annexum est aliquid fortuitum. ipsum est bonum. neutrum ei istorum semper accidit sine miraculo speciali. et hoc non solum intellectus ligendo univiersaliter absolute. verum etiam in tali actu puta militari vel negotiativo. et si sive de bono eventu simili puta victoria vel lucro. sive dissimili puta si vel illo annexo casualiter. **N**ullo quidem istorum modorum dicitur philosophus aliquid esse bene fortunatum: sic nec ratio probabilis. **T**ercium membrum quod aliquis dicitur bene fortunatus. quod sibi ut in pluribus bene fortunatus accidit. unde secundum aristoteli. j. eth. una virtus non facit verum. sic unus actus et sicut unus eventus effectus fortuitus. non facit hominem dici bene fortunatum. si quoniam accidit ei ut in pluribus. unde dicit aristoteli. i. li. de bona fortuna. **I**nsipientes existentes dirigunt multa. et ideo quoniam habent actus per se intencit ad quas propter eorum intencit eveniunt ut in pluribus bona. dicuntur bene fortunati. et sic patet ex communi sermone. unde primo rethorice videmus propter bonas fortunas bene fortunatos electos. **S**ed et ne aliquis univiersaliter bene fortunatus. hoc potest dupliciter intelligi. **U**no modo ut cuilibet intencit ab eo per se: sit semper annexum aliquid bonum per accidens. ut in arte placandi et sanandi et. **A**lio modo sic. ut sit talis quod quicunque est annexum sibi aliquid fortuitum illud sit bonum. et credo quod neutro modo aliquis dicitur univiersaliter bene fortunatus sine miraculo speciali. quod nullus potest esse. quoniam in actus sua alijs causis contingitibus concurrere possit aliquid malum per accidens concurrere. quia in parte sua non est concursus aliarum causarum. scilicet ut fodiens fodiat ad bufones vel ad serpentes. nisi deus faceret ex miraculo concursum carum specialis ad hoc. **S**ed ut in pluribus potest aliquis esse bene fortunatus et si aliquis quod ad bona sibi iuncta sibi propositis ut quoniam evenit victoria iuncta voluntati bellandi. **A**liquis quod ad dissimilia bona dissimilibus propositis. **A**liquis e converso. quod ad bona dissimilia sibi propositis. et sic est possibile aliquem ut in pluribus esse bene fortunatum ut patet ex pietate. **S**ed in quibus consistit bona fortuna aristoteli. dicit primo rethorice sue. quod in duobus. scilicet in assequendo bonum propter intencit. et fugiendo malum. ut si quis non incidit in latrones **A**lio modo distinguit bona fortuna secundum aristoteli. in libello de bona fortuna. quod si bona fortuna dicitur respectu eorum que in nobis sunt. ut quoniam aliquis intencit unum per se et aliud evenit. **A**lio modo respectu eorum que non sunt in nostra parte. ut quod aliquis sit nobilis et pulcher et dives nascatur et. **E**t ista distinctio fortune est in fortuna proprie dicta. et minus proprie dicta. que magis dicitur casus quia non est ab agente a proposito. quod non est talis eventus in potestate nostra. **S**ed quod est causa existendi bene fortunatum quod est secundum principale in primo articulo principali. et hoc de bona fortuna improprie dicta. quod non est in potestate nostra. **N**on inuenio aliquid intrinsecum in homine propter quod debeat dici bene fortunatus isto modo si hoc accidit sibi ex concursu carum extrinsecarum que potest esse ex deo disponere secundum theologos. **I**tem non secundum aristoteli. sicut si aurum sit ibi et aliquis intencit fodere ipsum inueniat hoc est ex concursu carum extrinsecarum et non est alia causa nisi quod ipse est magis dispositus ut causa univiersalis moueat ipsum ad hunc locum magis quam alium. **S**ed causa quare ad propositum illius sequitur bonum et non ad propositum alterius aristoteli. in libello de bona fortuna inquit causam intrinsecam quam dixit esse imperium. **S**ed si tu dicas tu queis causam ubi non est causa. effectus fortuitus non habet causam. **B**icendum quod notum fuit aristoteli. quod sicut illud quod evenit ut in pluribus habet causam ut in pluribus univiersaliter: ita quod evenit in paucioribus et difformiter habet reduci ad causam univiersaliter agentem et per se. **C**ausa autem intrinseca et prima huius eventus fortuiti secundum aristoteli. in predicto libello est impetus. dicit enim sic. **E**st ergo bona fortuna sine ratione nata bene fortunatus enim est sine ratione habens impetum ad bona et hec adipiscens. hoc autem est nature. in anima enim inest tale. nam quo impetu ferimur sine ratione ad que utique bene habebimus. et si quis interroget ab operante quare sic facit. nescio inquit sed placet mihi simile patiens bis que a deo aguntur. etenim a deo ve-

eti sine ratione impetum habent ad operari aliquid. Et
vult dicere. qd aliqui habent velle ad quod sequitur bo-
num aliquod preter intentum ex impetu sine ratione.
et causa huius impetus est natura. Et istam diversita-
tem hominum accipit aristoteles per experientiam. qd enim
iste impellat et iste non. cum sine ratione eius cui impellitur
accidit. non potest esse ratio. qd causa est natura. si illa differentia vel di-
versitas non ponit differentiam specificam in natura sed indi-
vidualē. qd cum agens extrinsecum uniformiter agens moue-
at istuz ad bonum et non alium: eiusdem rationis existens: non
potest esse nisi propter aliquid intrinsecum in vno quod non est in alio
sed aut non potest esse ratio vel dictum est nec aliquid consequens specie.
qd illud uniformiter cuiuslibet inest. est qd aliquid pertinens ad
individuum. Quod aut non sit ratio per se. quia vbi plurimum intelle-
ctus et ratio. ibi minima fortuna. vbi aut plurima fortuna
ibi minimus intellectus secundum aristotelem. nec etiam voluntas. quia
similis potest esse actus voluntatis in vtroque. et tamen vnus assequi-
tur effectum fortunatum et alius non assequitur. qd illud intrinsecum
est impetus a natura. pueniens. id est bene fortunatus huius
natura. qd in eo est dispositio qua a superiore motore impellit
ad proposita secundum que eueniunt sibi pro modo. Sed illa dispo-
sitione naturalis. est ne dispositio ex parte anime vel corporis. Non
si aristoteles intellexerat qd anime differunt secundum gradus natura-
les in nobilitate et perfectio: tunc esset dicendum qd anima nobili-
or haberet tale impetum sicut brutum nobilior huius nobilio-
re estimatorem et nobiliores instinctum naturalem ad assequen-
dum pro modum maius. sed non credo aristoteles sic intellexisse. sed
qd iste impetus sequatur aliquem ex nobilitate anime. qd dicitur
vbi minimus intellectus ibi maxima fortuna. vnde dicitur.
qd tale non expedit proliari. non qd hoc puenit intellectui ex
sua perfectioe sed qd habet nobiliores impellentem sicut nauis
male regibilis melius frequenter nauigat. sed non propter se-
ipsum sed huius bonum gubernatorem. In corpore qd illa dispositio
est consequens proplexione determinata. Sed est dubitatio quare
natura est causa istius impulsus ad volendum aliquid ad quod
sequatur pro modum propter intentiones operantis: si sicut gravitas
est causa descensus deorsum et graui. tunc enim fortunatum non esset a
fortuna. quia in natura est aliquid dispositio inclinans ad hoc.
sed non sufficere motiua. Item probo qd omnia essent a fortuna si
ex hoc dicatur quis bene fortunatus. qd huius dispositioes que
impellunt ad volendum aliquid ad quod sequatur pro modum sine
ratione et proliari. qd in actibus humanis proliari nec prius co-
siliari nec consideras prius considerat aliter esset processus in infi-
nitum. in primis qd actibus non habet impulsus a re cogente
ad elicendum tales actus. qd elicuntur sine ratione et a natu-
ra. et talis de fortuna. qd et. Item tu dicit qd aliqui huius im-
petum sine ratione. Contra. non est bona fortuna sine actu volunta-
tis. qd fortuna est effectus contingens. consequens effectum agens
a proposito. nunc autem actus voluntatis est circa obiectum om-
nium a ratione. qd talis impulsus ad volendum non est sine ratione
Item si natura impellit aliquem ad volendum et non ratio: non
esset fortuna quod euenit sed casus. quia hec est differentia inter
fortunam et casum. item. Aristoteles. prima ratio vadit ad hoc
qd prima intellectio sit fortuita. et si sequatur aliquid bonum
et conueniens diceret quis per eam huius fortunatus. Non. igitur
et dico. qd secundum vnus doctor exposuit per huius in predicto libello
videtur velle. qd prima intellectio sine volitione sit a deo mo-
uente intellectum et voluntatem. non pro oblatione obiecti. et dicit
predictus doctor qd hec est sententia aristoteles. de casu dyaboli. c. xxj
qd dicit qd angelus non habuit primum actum a se. Sed credo
qd habuit primum actum a se sicut secundum. sed voluntatem ha-
buit a deo. ad actum enim volendi non requirit nisi voluntas
et intellectus prius ostendens obiectum. et pro hoc per solutio
ad rationem suam. Contra si angelus habuit primum actum vo-
lendi a se. aut habuit volendo et sic est processus in infinitum
aut non volendo. quod est inconueniens. Non. dico qd habendo intel-
lectum ostendens obiectum et habendo voluntatem prius natu-
ra simul tamen tempore habuit velle. Dico qd ista conclusio est co-
cedenda quo ad aliquid. scilicet primam intellectioem non esse a ra-
tione sed a casu. qd intelligens non prius intelligendo intelligit
prima qd intellectio non est a ratione ostendente obiectum prius. qd est

a casu quodammodo. qd secundum augustinum. li. iij. de li. ar. non est in parte
nra quibus visis tangamur. et deo illud est fortuitum et
casuale. Et si arguas. prima intellectio si sit fortuita.
omnia consequentia erunt fortuita. Dico qd non sequitur.
quia habita prima intellectio et volitione potest aliquis
rationari de agendis. et ita que sequitur illam deliberatio
ne non erunt fortuita sed a ratione deliberate. Sed si queras
prime intellectioes sunt ne simpliciter fortuite. dicendum qd
non. quia sunt ab obiectis fortius mouentibus secundum fantas-
mata magis impressa cessantibus impedimentis. et sic pri-
ma intellectio habet causam naturalem motiuam in nobis. quia
tamen non est a ratione deliberate. non est imputabilis homini
nisi interpretatiue. quia in potestate hominis fuit facere
obiectum fortius mouens ex frequenti consideratione ex qua
fortius imprimatur fantasia tale in memoria. et pro con-
sequens fortius mouet et prius cessante impedimento.
prima ergo intellectio non est in potestate nostra. sed prima
indifferentia qua potest quis se determinare ad volendum
vel non volendum hoc est a voluntate non ab intellectu. qd
intellectus ab obiecto naturaliter mouetur. et ideo si volun-
tas naturaliter moueret ab intellectu naturaliter mo-
to. voluntas naturaliter moueret. et sic homo esset vnum
bonum brutum. voluntas igitur non mouet necessitate natura-
li. sed habita prima intellectio. in potestate eius est perverte
intellectum ad considerandum vel illud. et vel illud velle vel nol-
le. et sic prima volitio omnino est a nobis. nec est ita a casu sicut
prima intellectio. Ad secundum dicendum. qd aristoteles. videtur
dicere in libro predicto qd ille impetus vel impulsus ad vel-
le aliquid ad quod sequitur pro modum. non est sic a ratione
qd talis sciat sic reddere rationem quare hoc facit. dicendum
ergo qd illud velle habet a ratione ostendente obiectum volitum
sed non a ratione proliari ostendente causam quare hoc facit distin-
cte. sed hoc habet ab impetu. Ad tertium dicendum qd ista
natura sit mediata causa illius euentus fortuiti. non tamen
immediata. sed voluntas vnum intendens licet sit aliud
eueniens propter intentum quod dicitur fortuna non casus.
Sed de causa extrinseca huiusmodi euentus fortuiti secundum
aristotelem. videtur dicendum qd non natura est causa eius. qd na-
tura est determinata ad vnum saltem unitate eiusdem or-
dinis et conexione. euentus autem fortuiti non videntur habe-
re conexione nec ordinatorem ad alia. ergo natura non
est causa sufficiens et completa euentus fortuiti. Item
tunc sequeretur qd fortuna esset causa per se. Item nullus
deus bene fortunatus quia impellitur ad volendum aliquid
ad quod sequitur bonum. nisi illud bonum adipiscatur.
sed illud bonum adipisci non potest nisi cause interne
dic concurrent ad hoc. cum ergo natura non potest esse
causa sufficiens huius concursus natura non sufficit. ideo
sequitur qd est aliqua causa extrinseca coniungens. Sed
que sit illa causa extrinseca secundum aristotelem. est ne celum vel in-
telligentia mouens celum mediante cele. vel deus ipse im-
mediate mouens. Dicendum qd si nihil sit effectus fortui-
tus nisi illud ad quod causalitas celi potest se extendere. tunc
non est necessarium causam inquirere nisi celum et mouens
celum. et hoc videtur probabile. quia nihil fortuitum videtur
in homine nisi illud ad quod causalitas celi se extendit
mediate vel immediate. Sed primum non credo esse verum.
quia aliquid est in homine ad quod causalitas celi non
potest se extendere sicut est volitio. nisi occasionaliter mo-
uendo appetitum sensitium. secundum cuius inclinationem apta
est voluntas inclinari. celum ergo quia non potest voli-
tionem attingere nec etiam causas ad eius causationem
coniungere. ideo aliquid est in homine ad quod celi cau-
salitas non potest attingere. Et si diceretur qd forte ve-
rum est qd nullus effectus fortuitus est in voluntate et co-
iunctus volitioni per accidens. sed tamen causalitas celi
ad omnia alia se extendit. et sic non oportet aliam causam
extrinsecam ponere nisi celum et intelligentiam mouen-
tem celum mediante. ita qd si aristoteles. videtur dicere qd tale
principium sit deus. glossari verum est. mediate. Si autem ali-
quis effectus fortuitus ponatur in voluntate cum celum non possit talem